SUBPREFEITURA PENHA
Coordenadoria de Governo Local

Rua Candapuí, 492, - Bairro Penha - São Paulo/SP - CEP 03621-000
Telefone: (11) 3397-5100

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA (JULHO/2025).

Ao trigésimo primeiro dia do mês de Julho do ano de 2025, às 18h30min, horário de Brasília, de forma
presencial, nos termos da Lei 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto 59.023/2019 e Portaria
nº002/PREF/CC/SERS/2020, deu-se início a reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal da
Subprefeitura Penha, sob condução do Coordenador, senhor Luiz de Souza Chagas.

Contou-se com a presença de 12 (doze) Conselheiros Titulares, 04 (quatro) Conselheiros Suplentes,
Representantes da Subprefeitura e Munícipes, conforme lista que se segue no SEI nº  140809386.

Verificação de quórum e leitura da pauta

Iniciou-se a reunião com falas de boas vindas do coordenador e, após verificado o quórum deu inicio à
leitura da ATA anterior e da pauta da reunião de hoje.

A Interlocutora, senhora Maria do Céu, informou sobre o motivo das ATAS não terem sido publicadas. Ela
falou que as ATAS do mês de Maio, JUnho e a da reunião Extraordinária, não foram publicadas pois alguns
Conselheiros quiseram incluir alguns fatos de desentendimento entre membros do Conselho. A
Interlocutora reforçou a necessidade de publicação das ATAS em tempo hábil e entendendo que todos
concordaram com a publicação retroariva, pede que as proximas Atas sejam aprovadas no mosmo dia
para anuência e conhecimento de todos.

Logo após as apresentações a reunião teve início pelos informes, seguindo pelas devolutivas das
demandas e apresentação de novas demandas.

A conselheira Deilza agradeceu a OAB e elogiou o Conselho Participativo Municipal.

  Seguindo a pauta do dia houve os esclarecimentos sobre as propostas. A senhora Silvia apresentou
explicações sobre as propostas em andamento, destacando pontos das devolutivas.

20/08/2025, 17:56 SEI/PMSP - 131193734 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/2

  Na sequencia houve a discussão sobre as obras viabilizadas, onde foi debatido quais propostas foram
consideradas viáveis, com ênfase na proposta 229, que passou a ser prioridade.

  O  conselheiro, senhor André reivindicou a limpeza do córrego localizado na Rua Morfeu. e sugeriu
envolver o líder comunitário local.

  O conselheiro suplente, senhor Roberto, questionou o andamento do Projeto Penha, relacionado a
educação, lazer e discussões comunitárias.

A interlocutora Maria do Céu, destacou a importância do Programa "Adoção de Praças".

Foi realizada a votação para a nova gestão de Coordenador, Secretaria Executiva e Segunda Secretaria. Os
candidatos à coordenação foram Deilza e Chagas. O Sr. Chagas foi reeleito com 9 votos. A Secretaria
Executiva foi mantida com Jeane Aparecida Baptista Barreto e Luciana, por consenso dos 12 conselheiros
presentes.

Foram apresentadas as justificativas de ausência dos Conselheiros: ANDERSON DE PAULA E SILVA,
ARIOVALDO DA SILVA COSTA, EDILEUZA VIEIRA CESTER, HAEY MI YOO, HANDELBERT PIRES SOARES,
LEANDRO VICENTE, MARCELO DE OLIVEIRA DE MELO, MARIA APARECIDA FELIX DA SILVA, MICHEL
SOBREIRA, MICHELE RIBEIRO  E VANESSA APARECIDA DE PROENÇA DELMORAL.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Jeane Aparecida Baptista Barreto, lavrei
a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes.

AÇÕES E PAUTA PARA A PRÓXIMA REUNIÃO:

*Leitura e aprovação da Ata Anterior;
* Informes;
* Apresentação do projeto da Praça Professora Neiva Lenita Marcondes Carrara
* Apresentação da OAB- Penha;
* Encerramento.

Próxima reunião: 28 de Agosto de 2025 das 18:30 h às 20:30h.
Espaço Ser da Subprefeitura Penha – R. Candapui, 492 – Vila Marieta

Ata elaborada por JEANE APARECIDA BAPTISTA BARRETO.

Referência: Processo nº 6048.2025/0000727-3 SEI nº 131193734

20/08/2025, 17:56 SEI/PMSP - 131193734 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/2